Ioan. de turre cre. sup primo volu. Caſarū.

Lōmentaria reuerendi in christo

paris domini. Anno annis octuaginta octava ordine
fratrum eiusdem edicatoꝝ: Habentis episcopi: ac huius
erolantur Romane ecclesiæ presbyteri. Cardinalis
meritissimi tituli sancti Marii trans Lymber in
pulgodei sancti Birri: Birri pontifici: ac facie
Theologie Interptis acutissimis sup primo volu-
mine Caſarū: haud sine eractissimo labore reco-
gnita per Birri utriusq; famosissimum professoren-
dum Nicolaum boberum: regium consiliariū: ci-
senatus burdegalensis presidem: qui additiones
edidit: et summaria aī capitula: et paragrapboꝝ
apponit curauit.

Num. 42.

cof. 1. num 22.
27

Cum gratia et prinslegio.

Secunda pars.

Chierendi in Christo patri dñi Iohannis de Turre et
macarostomis fratrum predicatorum Sabiniensis episcopac sacro
sancte romane ecclesie presbiteri cardinalis. Tituli sancte mba
re trans Tiberium vulgo dicti Cardinali sancti Sigilli co-
metaria sup libet consue dñi Bannani feliciter incipiuntur.

 comédia

tiones doctrine traditae per venerabilem patrem magistrum gratianum in hac decreti parte: que causam unitatutam quoniam nos sub confidencia binum adulatio[n]is agendum aggredimur et certe verbum illud cantico ruit. q. Collimi tuum sicut nuntia datus: que edificata perpendit ex economia ut est economicus excellens et rogativa: quibus in mensalibus imbus est dotata binimmo: state sapienter disposita: tan circumnavigare ut perfectio ex uno non possit sed multibus. Hinc diuina scriptura paratis rebus peribet: nunc in dominicam canticum: adiutorium: nunc fonti signato: ex vero sponsam appellat. Ecclesia plenius declarata sa capite usq[ue] ad pedes studio stio nobis habilitissime atque ali can. v. Caput eius quoque est caput corporis eccl[esi]ap[er]t les chas[tr]a dedit secundum: que est corpus eius. Scientia plenior ad colo: n[on] in tie et scientie dei ab scandenti libris fulgescit. Est tamen glori. Et gregoriane anniversariis creatiois omnia creabo: capite regnum et post eis annis eiusdem corporis membris de plenitudine eius accesse collo loquens id sapienti illi tuu sunt monilia collares sunt. q[ui] sunt p[ro] collis declaratur et cibis in co[m]munitate veritatis cognitio perficitur et abusus salutaris doctrine transfundit. q[ui] ideo sicut a describitur: q[ui] in monilibus sapientia per lapides operatur ergo sicut monilia q[ui] eccl[esi]a induuntur: exterius virtutum genere est virtutum opera: claudit enim adulterum. tamen puer primo obat[ur] gratia dura pfecto in bac re datur. Sane quoadmodum illuminatione in celo certium in credibili et agendis operis scientie caritate repletam hominibus reuelaretur nisi anquit. vos etis[em] lug[er]mis. Et apostolus ad Thessalonicos inter alios egregios et scientias doctrinas: ac virtutis suae sicut sapiente ardens est: nunc venerabilis pm[er]maria ac religio clarissimum eam credit spiritus sanctus ut perficit atque illustrat plus volumine et imagine in tracta pacientissime virilitatis mores ad felix recipit publice perdidit veritatem confundit: et ad eternam gloriam

Proemium.

dam beatitudinem magis opitulanta. ut merito de buis
venerabilis magistri gratiani doctrina in hoc casu tracta-
ta contenta dicere possumus verbena in prin. sumptum. scz.
Collum tuum sicut turris dauid et. In quibus quidem ve-
bris scientia decretorum in hoc casu tractata contenta co-
nstantur quadrupliciter. primo ut eminentissime auctor-
tatis ibi cum discollum tuum. ut etiam sedo altissime digni-
tatis ibi sicut turris dauid. tertio ut decentissime venustatis
ibi que edificata est. quarto ut amplissime utilitatis ibi nulli
dipendit et. **C**omendatur in paucis hec scia decre-
torum in hoc casu tractata contenta ut eminentissime auctor-
tatis cum ibi collum tuum. In collo aut loquens quo principaliter vog ipsa doctrine
sonatur. fistula colli per quam sicut per organum egredit.
Et ita duplex in verbo proposito multiplicatur ea efficiens
huius sapientie. primaria scz. principialis. videlicet spiritualis
sanctus qui loquuntur est per ora sanctorum patrum. et doctrinam
spiritu enim sancto inquit apostolorum. principes loquuntur sunt
sancti dei boni. n. petri pugno. Et beatus Iudeus in c.
hoc ipsum. eccl. 3. q. n. aut. Hoc ipsum non electione proprii
arbitrii sancti patrum sed potius ex sententia domini iudicij
sangeretur. Hoc sacri canones sacratissime legatione per ora
principiorum a lege eterna derivata emanantur. quibus con-
stituta est liber decretorum irrefragabilis certus antecordatus
unde de canonis auctoritate beatus gregorius in c. hanc di-
x. ita ait. Sicut sancti enarrati. in libro. sic quatuor patrum
fuscapere et venerari me fatigor. Et ita protestat Justiniannus
imperator in ms. de eccl. titu. de firmitate et antecordatu san-
ctorum apostolorum sedis agendo papa in c. sic omnes dicit.
Ita loquitur. Omnes apostolice sedis sanctiones accipiente
luntur. ipsius Petri divina voce firmata. quo circa iustissi-
me et beatissimum Damasus papa ait in c. violatores. greg.
q. i. violatores canonum graviter a sanctis patribus inci-
cautus. et a spu sancto enarratis instituti ac dono vocati sunt damnati.
De legum imperialium que enarratio ac canonis
ac doctris non obulant antecordatae quater oiam reverentia
digne babende sunt dicit. per totum habet. Lata efficiens in-
strumentalis huius tractatus fuit generalitas magister gra-
tianni que in vitroq iure dominio pariter et humano eruditus
sum fuisse ipsum decretorum aurei volumen in quo tantum
admirandari rerum diuinorum pariter et humana sapientia
contineat. hinc clara demonstratio. quoniam tanquam per collum spuis
lanceus creditur fusse locutus. ut ipse magister posset in ve-
ritate dicere illud. h. Rega. iii. Spiritus domini loquens
est p. me. et illud. ps. glori. Lingua mea calamus scribe. gl. spi-
ritus sancti. **S**econdo commendatur hec scientia in verbis
propositis et altissime dignitatibus cum ibi sicut turris dauid.
Comparat aut hec scientia turri ppter tria in quibus eius no-
bilitas demonstratur. scilicet quia ibi instar turris altitudine
admirabilis speculatorum est. hoc ratiore materie de qua loqui-
tur. Tractat enim de multis et variis altissimis. et difficultibus
rebus. hic enim immixtum sunt auctostatos sacre scripture et
resterior figura. Illic latissimum sarcophagum campus.
Hic amplissime imperialium legum cumulus. hic plurimos
doctos admirande sine. in quibus profecto magna latet alti-
tudo sapientie. et etiam mentes sublimis admiratione suspen-
sat. ut congrue dicere posset. ego in altissimis. [c.] contem-
platione stabito. eccl. greg. **D**ebet in hoc casu tractata
contenta sapientia ibi instar turris inobligabili rectitudi-
nem in dispensatione iudiciorum. Nam non declinans ad degrad-
ationem ad finitimum via recto ordine ac iustissime docet diffiniri
Tractat quidem potissimum de in omnibus tenenda iustitia.
enim prima est tute beato Iudeo. timere deum et religionem ve-
nerabilibone deffere parentibus. patris diligere. eumque
procedere. milia nocere superem caritatis vincula amplecti
et accepti neclitudinem repender. et equitatem in iudicio fermare.
Et merito huius scientie ratione sue inobligabili rectitudi-
nis aptari possit. quod id iudiciorum sacra scriptura gaudet et
dicens. Tu es que a recto trahite manus discedit. Tu a veri-
tate numeri a voteris. tu via virtutis. tu inuentus honorum
operi. p te cunctis viciendi regula dat. Si quid distortus tu
originis. si quid corrigendum emendas. Quo circa imagi-
tro gratianu compilator devenit quoniam optime potest ill
autem. v. 7. Collum tuum sicut turris dorsea. Ebor enim can-
didum est et rubicundum et solidum fuit firmum. Sic turris bus
sapientie est candida ppter puritate veritatis. Rubicundum
de ppter ordinem caritatis. Solida ppter firmitatem sic
stabilitas. **S**econdo instar turris ibi hec sapientia fe-
cundinam infusorabilis protectionis. Eos enim cui ad eam

3100000.

Gregorius
Gustavus.

Damaflo®

Clegā im
perialium.
Eddē pēt.
de anchā. ē
c. i. n. gī.
de testa. ar
ebi. in. c. les
ge spator.
na. gī. nib.
Go. de tur
re cre. g. pl.

3. fideoms.

Secunda pars.

De rebus vero. *S*ed in quo magister Gratianus ponit unum casum: in quo episcopus potest testari: scilicet cum de suis propriis tantudem recompenset ecclesie pro quo inducit caput sequens.

I **Alienatio facta contra formam iuris non valet.**

Episcopus. *H*oc caput ex concilio agat bene sumptum est. Summa patet in rubro. Vene est. Lege regum. *C*o[m] si episcopo aliter non valbit nisi hoc faciat antebitatu[m] pape. s.e.q. quia vel forte cōsensu suorum clericorum: vel nisi institueret ecclesiam hereditatem: ipse vellat adire hereditatem. *N*on nisi tantidem subaudi: t[em]p[or]e d[omi]ni vellat habere ratum q[uod] factum est. Nam nec in hoc modo valeret testamentum: nisi ecclesia vellat habere ratum testamentum. T[em]p[or]e alienatio facta contra formam iuris non valet. Si ergo ecclesia videt talem recompensationem expedire ecclesie potest habere ratum: q[uod] factum est. s.e.q. q.ii. si qua de rebus vel intelligitur in eo casu: quando precessit sensus clericorum de tali cōmutacione facienda: et distinxit eis. s.e.q. ii. q[uod]s qualibet. *H*ug. Et sic videtur sentire glosa in allegando hoc caput.

Sed si episcopus. *H*ic incipit secunda pars questionis: in qua magister Gratianus determinat quid iuris quādū ego discedit ab intestato: dicens. q[uod] si ep[iscop]us intestatus decedit: nullos habeb[us] e[st] sanguineos: qui ei succedat omnia bona sua sibi vēdicab[us] ecclesia. Et inducit ad hoc duo sequentia capitula.

Scipi. *H*oc e. q[uod] inducitur ad prefatū p[ar]tē positum sumptū est ex Gallo tarasconi. Summa est in rubro. Et dividitur in duas partes. In prima præcipit ut omnia bona episcopi intestati decedit per presbiteros et diacones scribi. In secunda q[uod] nullus de illis bonis premiarat aliquid tollere: q[uod] si quis contrarerit finem tenorem furti tenebitur. Secunda ibi: ita tamen. Lege regum. *[S]cipi episcopus* vel aliwo clericus. *H*u. [conscrip[ti]o]. i. immentarium. et. s.e.q. ii. caritatem. *H*u. *E*rcibi. Ita tamen secunda pars. [scdm tenorem furti] manifesti. Nā gra-

Causa.XII.Questio.V.

226

nito panitur manifestū: q[uod] in quadruplo: sed nō manifestū in duplo. insit. ut obli. que ex delicto ascitatur. s. pena. *E*rcibi.

I **Clerici an possint facere testamentum.**

Tunc. *H*ic idem est hoc. c. ex concilio tribunū. sumptū. Summa est. Et intellige de illis quibus licetum est habere proprium. *H*u. [fine cognitione] que possit succedere ab intestato. Et intellige cognitiones ad septimum gradum per hoc intelligitur caputulum illud. s.e.q. iii. *Antiquus*. tunc enim inordinatum remaneat: q[uod] est clerici cum sicut testamēto et fine cognitione decedat. *H*u. [deferunt] viii. loco. *H*ug. [de sanctimoniis] d[omi]nus. *J*uxta hic quæstio nunquid possunt edere testamentum. Et videtur q[uod] sic ex presenti tex. Sed dicē dum q[uod] nō: ut superius in principio questionis quinto determinauimus in 2clusione quarta. Et ad capitulū illud respondeatur q[uod] loquitur de quibusdam monialibus: quales sunt in terra theotonica: que propria non abveniantur: sicut clericū secularis propria habentur: singulariter vinatice sunt monache sed moniales et canonice secularis: et tales possunt edere testamentum. *H*u. *De* quibus loquitur hoc. c. et. *virgines*. *q. i. in Hug. et Ercib[ia]*. t.c. dilecta de masio vita: et obi. et ibi de hoc in glosa. vii.

Finis primi voluminis super causis.

Lugduni Joannes de Yonville dictus Weston anno domini millesimo quingentesimo undevigesimo octavo imprimitur.

Regestum.

B B C D E F G H I K L M N O P Q R S T
A X Y Z H Z L Z D Z L. Omnes sunt quaterniones excepto L et quaternione.

Exponit si
terram.

Dimitio.

Exponit si
terram.

Exponit si
terram.

Quæstio.
Redit.